ACTIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

ACTIVO NO CIRCULANTE

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

117,567,204 92,671,595
25,742 196417

o ]

0 0

0 0

0 0

45,224 45,724
117,638,170 92,913,736
0 o

o 0
51,628,435 51,682,606
203,876,108 207,349,964
286,068 222,576
-113,528,291 -105,689, 655
3,084 3,084

0 0

1} 0
142,266,404 15 574

PASIVO CIRCULANTE

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Parcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

PASIVO NO CIRCULANTE

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Largo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO
Resultado del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA

PUBLICA/PATRIMONIO
Resultado por Posicion Monetaria
Resultado Tenencia de Activos no Monetarios

50,727,628 79,072,444
0 0

0 0

o 0

] 0

4,750 4,750
732,193 732,193

0 0
51,464,571 79,809,388
0 0

0 0

0 0

0 0

0 65,653
21,338,530 15,939,002
21,339,530 16,004,662
142,625,749 145,058,582
101,403,989 103,836,822
41,221,760 41,221,760
0 [¢]
44474723 5,509,678
22,149,838 -20,942,365
23,065,598 27,192,769
0 ]

0 0

-740,713 740,726

0 0

0 0

0 0




INGRESOS DE GESTION
Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA
COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derlvados de la Colaboracion Fiscal y Fondos

Distintos de Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS
Ingresos Financieros
Incremento por Variacion de Inventarios

Disminucion del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

Disminucion del Exceso de Provisiones
Otros Ingresos y Beneficios Varios

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS ¥ OTRAS AYUDAS
Transferenclas Intermnas y Asignaciones al Sector Pablico

Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Andlogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

PARTICIPACIONES ¥ APORTACIONES

Participaciones

Aportaciones

Convenios

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
Intereses de la Deuda Publica

Comisiones de la Deuda Puablica

Gastos de la Deuda Publica

Costo por Coberturas

Apoyos Financieros

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones
Provisiones

Disminucion de Inventarios

Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

Aumento por Insuficiencia de Provisiones
Otros Gastos

INVERSION PUBLICA

Inversién Publica no Capitalizable

0
0
0
0
975,831
290,098

7,058,886
669,429,765

669,429,765
6,955,359
5,825,519

0
o
0
1,129,840

588,714,754
502,919,076
28,876,574
56,919,104
57,687,173
0

0

0
57,612,662
74511

(=T = R = I = RN = B = I = B = B = I = I = R = I = i = |

16,156,275
16,156,269

=T =T < B = R = [ = Y =

8,322,915

8,741,091
0

0

0

151,050
488,254
127,355

7,974,431
668,389,000

668,388,000
9,029,341
7,770,867

o
0
0
1,258,474

609,117,524
500,821,659
34,658,325
73,637,540
70,712,777
0

0

0
70,656,088
56,690

(=== ==-= === = - == -

27,271,498
27,271,481
0



Concepto

Hacienda Publica / Patrimonio Contribuido Neto 2019
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimenio
Hacienda Publica / Patrimonio Generado Neto 2019
Resultado del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)

F de Ejercicios 4 i

Revallos

Reservas

Rectificacienes de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda Puibli

Neto 2019
Resultado por Posicion Monetaria

Contribuido

145,058,582
103,836,822
41,221,760
0

Generado de Ejercicios
Anteriores

26,452,043
0
27,192,769
a

]

-740,726

Hacienda

por Cambios de Valor Total

Generado del Ejercicio

-20,942,365
-20,942,365
0

0
0
0

145,058,582
103,836,822
41,221,760
1]

5,509,678
-20,942 365
27,192,769
0

0

-740,726

0 0
Resultado ﬁr Tenencia de Activos no Monetarios 0 0

Cambios en la Hacienda Pablica/Patrimonio Contribuido Neto 2020
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actuslizacion de la Hacienda Pablica/Patrimonio

de la Hacienda Publica/Patrimonio Generado Neto 2020
Resultado del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Cambios enel E o Insuficiencia en la A lizacion de la Hacienda

Publica/Patrimonio Neto 2020
Resultade por Posicién Monetaria

-2,432,833
-2,432,833
o
0

-4,127,171
0
-4,127 171
0
0
0

43,002,216
22,149,838
20,942,365
0

0

13

o o o o

38,965,045
22,149,838
16,815,194
1]

(1]

13

[]
0 1]
Resultado inr Tenencia de Activos no Monetarios 0 0



Aplicacion

ACTIVO CIRCULANTE 171,176 24,895,609
Efectivo y Equivalentes 0 24,895,609
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 170,676 o
Derechos a Reclbir Blenes o Servicios [} o]
Inventarios o o]
Almacenes 0 o
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes o 0
Otros Activos Circulantes 500

ACTIVO NO CIRCULANTE 11,312,492 110,321
Inversiones Financieras a Largo Plazo 0 0
Derechos a Recibir Efective o Equivalentes a Largo Plazo [+] 0
Blenes Inmuebles, Infi uctura y Construcci en Proceso o 46,829
Bienes Muebles 3,473,856

Activos Intangibles [} 63,492
Depreciacién, Deterloro y Amortizacién Acumulada de Blenes 7,838,636 0
Activos Diferidos 0 4]
Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0 0
Otros Activos no Circulantes 0 0

PASIVO CIRCULANTE ] 28,344,817
Cuentas por Pagar a Corto Plazo 0 28,344,817
Documentos por Pagar a Corto Plazo 0 0
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo ] 0
Titulos y Valores a Corto Plazo 0 0
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 4] 0
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo ¢] 0
Provisiones a Corto Plazo 0 0
Otros Pasivos a Corto Plazo 0 0
PASIVO NO CIRCULANTE 5,400,521 65,653
Cuentas por Pagar a Largo Plazo o ]
Documentos por Pagar a Largo Plazo o 0
Deuda Plblica a Largo Plazo [} 0
Pasivos Diferidos a Largo Plazo [} 0
Fondos y Blenes de Terceros en Garantla y/o Administracién a Largo Plazo 0 65,653
Provisiones a Largo Plazo

5,400,521 0

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

0 2,432,833
Aportaciones 0 2,432,833
Donaclones de Capital 0 0
Actualizacidn de la Haclenda Piblica/Patrimonio 0 0
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO 43,092,216 4,127,171
Resultado del Ejercicio ({Ahorro/ Desahorra) 43,092,203 o
Resultados de Ejercicios Anteriores [4] 4,127,171
Revaldaos 0 4]
Reservas 0 a
Rectificaciones de Resultados de Ejerciclos Anteriores 13 0
EXCESD O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA
PUBLICA/PATRIMONIO 0 0
Resultado por Posicién Monetaria 0 0

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios o 0



Concepto
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion
Origen

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién

Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y

Jubilaciones

Otros Origenes de Operacion

Aplicacion

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al resto del Sector Piblico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Andlogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacién

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién
Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otros Origenes de Inversién

Aplicacién

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversién
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento
Origen

Endeudamiento Neto

Interno

Externo

Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacion

Servicios de la Deuda

Interno

Externo

Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

2020

684,708,040
0

0

0

0

975,931
290,098

7,056,886
0

669,429,765

6,955,359

646,401,927
502,919,076
28,876,574
56,919,104
0

0

0
57,612,662
74,511

o o 0o o o o o o

38,306,113

3,473,856
0
3,473,856
0
2,543,164
46,829

0
2,496,325
930,702

30,225,539
0

0

0
30,225,539
44,566,744
0

0
44,566,744
4,341,205

2019

686,159,432
0

0

0

151,050
488,254
127,355

7,974,431
0

668,389,000

8,029,341

679,830,301
500,821,659
34,658,325
73,637,540
0

0

0
70,656,088
56,690

o O o 0o o o o o

6,329,131

ocoocoo

31,428,390
21,424,437
9,981,805
22,148
-31,428,390

54,474,116
0

0
0
54,474,116
30,603,673
0

0
30,603,673
23,870,443



CUENTA PUBLICA l[ 2020

ENTIDAD FEDERATIVA DE AGUASCALIENTES

ORGANOS AUTONOMOS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
TOMO VI

De conformidad al articulo 46, fraccion |, inciso e) y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, asi como a la normatividad emitida por el Consejo
Nacional de Armonizacion Contable, a continuacion se presentan las notas a los estados financieros correspondientes al ejercicio fiscal de 2020 y 2018, con

los siguientes apartados:

© Notas de Desglose
. Notas de Memoria
° Notas de Gestion Administrativa

Notas de Desglose:

Las notas de desglose de los Organos Auténomos son producto de las notas de cada ente publico que lo conforma, mismas que se encuentran disponibles
en la integracion de la informacién contable de cada ente publico.

Notas de Memoria

Las notas de memoria de los Organos Auténomos son producto de las notas de cada ente publico que lo conforma, mismas que se encuentran disponibles
en la integracion de la informacién contable de cada ente publico.

Notas de Gestion Administrativa

Las notas de gestion administrativa de los Organos Auténomos son producto de las notas de cada ente publico que lo conforma, mismas que se encuentran
disponibles en |a integracion de la informacion contable de cada ente publico.



